VRINA CONTAMINARET. Tale illud Iu- LVI.  
uen. Sat. vi, effigiemque Deæ longis syphonibus  
implent. & alibi, Cuius ad effigiem non tantum me-  
iere fas est. De dea vero Syria, sine Altergate sine  
Astarte, peculiari libello Lucianus.

AC VNCVLAM PVELLAREM. Liber unus  
acungulam. interpretes imagunculam. Tuicuncu-  
lam lege: & vide que notani Calig. cap. xxii.

XXX ET SECUNDO. Scribo ut in vetustis co- LVII.  
dicibus, tricesimo & sec.

VERNIS AESTIVISQVE FLORIBVS. Aug.  
cap. XVIII.

## IN GALBAM.

I. ED EVIDENTISSIMIS. Duo optimi cod. vel evidentissimis. mallem, sed vel evidentissimis duobus.

NVTRIRI ALITEM PANGI QVE  
RAMVLVM. Libri ms. omnes, nut. al. pangiram.  
EA VILLA AD GALLINAS. Plin. lib. xv  
cap. vlt. hac de re loquens, villam istam Tiberi impos-  
itam, iuxta nonum ab urbe lapidem, via Flaminia, no-  
bis describit. Cum igitur Veientanum id appelleret Sue-  
tonius; quo loco Veientes olim fuerint facile intelli-  
gimus. Seri autem ramulum ibi Plin. dixit, ut pangihic  
Suetonius. Festus quoque, pangere, inquit, figere est:  
unde plantae pangis dicuntur, cum in terram dimittun-  
tur: & versus pangis, id est figi in cera. Pulchra trans-  
latione Lucretius lib. 11, Quandoquidem vitæ de-  
pactus terminus altè.

ARBOREM AB IPSO INSTITVTAM. Sic  
instituere vinetum, Cic. in Rullum: substituere arbores  
in locum demortuarum, Ic<sup>u</sup>.

OMNIBVS STATVIS SIMVL. Libri duo,  
omnibus simul statuis.

A V G V-

AUGVSTI QVE SCEPTRVM. MS. omnes, Au-  
gusti etiam sceptrum. Verum dubitari possit, quare  
hic Caesarum adem vocet. ego sane adem Veneris geni-  
tricis fuisse arbitror. & Venere enim gens Julia per  
Æneam.

NOBILISSIMVS. Genus paternum à gente Sul-  
picio: maternum à Lutatia trahens. quod de se ipse, Pi-  
sonem iam adoptatus, narrat apud Tac. lib. 1. Hist.

AD PASIPHÄEN. Liber optimus Pasiphaam,  
veteri more. mirum vero, cum Pasiphäe Solis filia fe-  
ratur, non ad Solem potius maternum genus cum resul-  
tisse: quam ad feminam, tam fædo concubitu infame me.  
Quare suspicor hinc locum esse corruptum: scriben-  
dumq; paternam originem ad Minoëm ac Pasiphäen  
Minois uxorem referret, deleto maternam, infra  
ab aliquo qui materni quoq; generis mentionem facien-  
dam esse putabat. at qui illud antè ad Q. Catulum re-  
uterat Suetonius. Sic de alio quodam Galba Silius  
Italicus, lib. viii, Huic genus orditut Minos, inuic-  
saq. tauro Pasiphäe: de paterno enim genere loquitur.

COGNOMEN GALBÆ. Quatuor huius cognom-  
inis rationes adserit Sueton. quarum nec prima, nec  
secunda, admodum probabilis est. quanquam enim Gal-  
banū Dioscoridi ac Plinio pingue sit, & proinde ignem  
nutriat; quis tamen à Galbano Galbam deriuet? Gal-  
beum quoque Festus ornamenti quoddam genus vocari  
ait; quo remedia fortassis illa, de quibus hic Suet. inuol-  
uebantur: sed Galbam eum appellare qui galbeum ge-  
stet, propè ridiculum est. Præpingues vero à Gallis vo-  
cari galbas, hinc verisimile est, quod nunc etiam Belga  
(uti & Germani, atq; olim etiam Galli) vitulum vo-  
cant Calb: & eos qui obesi, ac minimè mali sunt,

**C**alber. Neo quarta illa Suetony causa displicet, ut  
sicut Cossos, sic Galbas ab animalculis seu insectis ap-  
pellemus: sed tamen prater Suetonium id nemo tradit.

Addam vero, Lactantium Placidum grammaticum,  
sive is Lutatius fuerit, non Calbeos, ut Festus: sed Galbas  
vocabre, armillas que interdum militibus dabantur. Est  
et color galbus sive galbeus, qui in Lexico Latinograeco  
χαρπης dicitur: quem et viridem, et flavidum, et palli-  
dam interpretari licet. Nam Chlorites lapis herbacei  
coloris est, si Plinio credimus lib. XXXVII cap. x. At  
Chlorion anis, ut idem auctor tradidit lib. x cap. xxix,  
rotundatus est: non minus tanzen anis, quam lapis a  
colore quem diximus nomen accepit. Iterum Plin. lib.  
xxx cap. xi, Anis, inquit, Icterus vocatur a colore (eo  
nempe morbo laborantium) quem puto, inquit, Latinè  
vocari galgulum, quo loco lib. ms. galbulum legunt,  
aut galbulam: ut eadem sit anis, de qua et Mart.  
lib. XIV epigr. LXVIII, quam et luridam alicubi  
Plin. appellat. Suidas vero chamadrium, ni fallor: un-  
de procerbium, Chamadrium imitans. Quem vero  
galbeum galbumque colorem diximus, etiam galbineum  
et galbinum vocari comperimus: ut cum Vegetius, in  
Veterinaria, florem eryngi ait esse galbini coloris;  
quem herbarum scriptores caruleum, sed subpallidum  
faciunt. Cumq; Lactantius grammaticus, Achates,  
inquit, lapis velut galbini coloris: in Achate humi-  
ne Siciliæ plurimus, ad gratiā pertinens, & veri con-  
secratus. Hinc igitur galbana, vestimenta quadam de-  
licatiora apud Iunen. Sat. 11, Cærulea induitus scutu-  
lata aut galbana rasa: unde galbanatus eis induitus, ac  
proinde effeminatus ac mollis, apud Martial. lib. IIII  
epigr. XL; qui simili translatione, lib. I epigr. LXVIII,

galba-

galbanos seu galbinos (variant enim codices) mores vocat prauos corruptosq;. Accedat nonissime Vopiscus Aureliano, Tetricus chlamyde cocea, tunica galbina, braccis Gallicis indutus.

ILLVSTR AVIT SER. GALBA. Historia hac refertur a Val. Max. lib. ix cap. vi. Oros. lib. IIII cap. XXI. Cic. in Bruto. Appianus vero, Lucullo fatum id tribuere videtur; sed aliorum potior opinio est; quibus accedit Quint. lib. II cap. XVI.

REPVLSAM CONSVLATVS. Meminit huius repulsa Q. Hirrius, extremo li. viii de bello Gallico: sic tame ut no p. Cesarē, sed per Cesaris inimicos, eā Galba passus sit.

PATER CONSVL. FVNCTVS. C. Sulpicius Ser. F. Ser. N. Cof. A. U. DCCLXXV.

QVAM BREVI CORPORE. Libri nonnulli, etiā impressi, quamquam brevi corpore. Verusti libri sapè sic scribunt, ut quam an quamquam sit no facile discernas.

LIVIAM OCCELLINAM. Ocella Romanorum satis notum omnibus cognomen est. Seruum enim Ocellam epistolis, tam familiaribus, quam ad Att. sapè Cicer. commemorat: de quo Caius, & ipse quadam ad Cicernem epistola, non iufacet, Seruius, inquit, Ocella nemini persuasisset se mæchum esse, nisi triduo bis deprehensus esset. verūm quarum gentium cognomē fuerit, non sat scio. Non errauerit fortassis, qui Liniorum fuisse ex hoc Suetonij loco affirmet, in nō cap. seq.

OCELLARE COGNOMEN. Leggo Ocella &c. lib. IIII. cognomen, ut in edit. Germanica.

NAM LVCIVM MOX PRO SERVIO. Scribo, nam L. mox pro Ser. aut, Lucij mox pro Seruij. Mox autem pro peste, ut sapè alibi.

APPREHESA BVCVLA. Ut sit cùm pueror.

deosculamur. Vide Aug. cap. XCIIII, eiusque osculum delibatum.

**H A P A I E T Σ H.** Recte Turnebo auctore Pullmannus: non solum quia sic Dio lib. LVII, & Xiphil. Galba; verum etiam Josephus orig. Iudaicarum li. XVIII; sed & Tacitus ipsius verbis, & tu Galba quandoque degustabis imperium. Mirandum vero cum ceteri dicunt id Tiberio tribuant, solum Suetonium Augusto tribuere; & quidem non memoria lapsum, ut arbitror; (nam & Tiberij hic meminit) sed quod ita acciderit: ut vel ex temporum ratione colligimus. siquidem Galba anno etatis LXXIII demum ad Imperium peruenit; ab Augusti vero exitu ad huius Imperij initium, annis tantum sunt LIII, praeeritam igitur egressus erat Galba ante Tiberij principatum.

**C U M M VLA P E P E R E R I T.** Vide Plin. lib. VIII cap. XLIIII.

**I N P A R T E A D I V M C O N S E C R A T V M.**  
Ab hoc, ni fallor, tempore obseruatum, ut Fortuna aures semper in cubiculo principum poneretur, Capitol. vita Pi, & vita M. Aurelij. Spartanus Seuero. unde frequentissima illa numismatum inscriptio, vti & marmorum, FORT. AVG.

**Q V A N Q V A M A E T.** Libri M.S. Quanquam autem nondum aetate constanti.

**M A N E S A L V E R E.** Pulchrè Virg. Salve aeternum mihi maxime Palla, Aeternumque vale.

**V. S O L L I C I T A R I.** Non è usus est, pro induci ac persuaderi: sicut & Plin. lib. IIII ep. XI, circumspicias praecettores quos sollicitare possimus, sub ea tamen condicione ne cui fidem meam obstringam.

**Q V A E M A R I T V M A D H Y C N E G D V M C A E L I B E M**

LIBEM. Verba, necdum cælibem, uti ex glossatore  
asscripta, amouenda censeo.

INTER CONVENTVM. Mallem, vt in due-  
bus ms. in conuentu.

A MATERE LEPIDA. Sic vulgati, & nonnulli  
quaq; ms. codices: sed duo omnium fidelissimi, à matre  
Lepidæ & sic scribendum. Lepidæ enim, uxoris Galbae,  
matrem dicit. Quæ vero hæc Lepida fuerit, equidem  
ignoro. errant enim, qui L. Domitij & maioris Anto-  
niæ filiam, Neronis amitam, intelligunt: de qua Ne-  
rone cap. v. nam si Lepidam illam, vt ibi docuimus,  
Agrippina viuente adhuc Claudio sustulit; qua fronte  
mariti, qui eam tantopere dilexerat, nuptias affecta-  
uit? Quod si frontem habuisse Agrippinam quis ne-  
get, certè tempora repugnant. si enim Lepida paulò an-  
te Claudium periit, vt ibidem ostendimus; necesse est  
Agrippinam iam Augustam Galbae nuptias appetisse.  
quod falsum est. Accedit, quod ait Suetonius Galbam  
nullo gradu contigisse Cæsarum domum; hoc, opinor,  
non dicturus, ubi tam propinqua erat affinitas.

OBSERVAVIT ANTE OMNES. Liber opt.  
Obseruauit autem ante omnes Liuiam Aug. Liuia  
etiam cognatione iunctum fuisse eum Plutarchus scri-  
bit. Obseruantia vero huius evidens testimonium est,

quod Æmperator factus omnis gene-  
ris nummos cum DIVÆ AVG.  
(Liuiæ scilicet) imagine percussit.

NAM QVE QVINGENTIES.  
Locus haud dubie mendosiss. quem,  
nulla penè mutatione, ex vetustis  
codicibus sic restituo: nam cum  
quingenties præcipuum inter legatarios habuisset;

quia notata non perscripta erat summa, herede Tibero legatum ad quinquages reuocante, ne hoc quidem accepit. Supereft ut bac declaremus. Precipuum propriè vocant I.c<sup>ii</sup>, quod heredum alicui, prater hereditatis partem, peculiariter sibi capere permittitur. l. xxxv, & l. ult. de leg. 11. inde per praeceptionem dare, legare, relinquere. Præceptio quoq<sup>z</sup> certum legati genu. de quo Ulp. Inst. tit. xxiiii, & l. xc de legat. iii. Suetonius vero precipuum vocat, quod Galba, tametsi heres scriptus non esset, primo ac veluti summa inter legatarios loco relatum a Linia fuerat. Et hactenus quidem panè datus Galba. verum illud quingenties Tiberius heres, quia notata non perscripta erat summa, ad quinquages reduxit. Notæ enim, unde Notarij, non iam litteræ erant, quam signa litterarum: aut si litteræ, singularie tantum, sine coagmentis syllabarum. ut recte alicubi Gellius. Ideo Plutarchus Cicerone onus vocat: & Cicer. libro xv ad Att. dia onus or scripsit. que scribendi ratio à Tirone, Ciceronis liberto, ut volunt, inuenta, aucta deinde à Macenate & Seneca, quamvis ad celeriter quiduis excipiendum per commoda erat; quia tamen sape incerta, pro scribentis scilicet arbitrio, Justinianus in libris suis quicquam notis scribi vermit. l. 11 Cod. de veteri iure enucleando, sed & ante Justinianum, si que notis in testamento scripta erant, pro non scriptis habita fuisse videntur. Paulus J. c. l. vi de bonorum pass. & idem l. xl de test. militis, his verbis, L. Titius notario suo testamentum notis scribendum diceauit, & antequam litteris perscriberetur, vita defunctus est. Sic igitur Tiberius primum quingenties pro quinquages interpretari est; tandem vero legatum pro irrito ha-

buit, ut omne matris testamentum. Suetonius Tiberio cap. li. Tacitus initio libri v. De noris autem non male Isidorus, libro i cap. xxii. Vide Tit. cap. lli.

ELEPHANTOS FVNAMB. Ner. cap. ii. vi.

Plin. lib. viii, cap. iii. Notandumque, etiam florium curam ad pratorum spectasse.

IPSE L. DOMITIO. Scribo Cn. Domitio. Ner. cap. v.

GÆTULICO SVBSTITUTVS. Recte Pulmannus ex Turnebi lib. v cap. ii, & lib. v cap. ii, & lib. xxiiii cap. xl. cuius lectionis etiam vestigia in uno è vetustis nostris codicibus deprehendi: ceteri omnes corrupti sunt. Lentulum autem Getulicum ea tempestate Germania praefuisse, auctor Tac. lib. v. Sed & Dio cum aliis rebus illustrem, tum administrata per decennium Germania, occisum à Caio scribit, quod militum benevolentiam sibi comparasset. Meminit eiusdem etiam Sex. Aurelius, qui trochaicum hunc paulo aliter refert, Disce militare miles Galba est non Getulicus.

DATA TESSERA UT MANVS PAENVLIS CONT. Mirum sane pro tessera militari datam sententiam que ad mores pertineret. Vide Claud. cap. xlii. sic toga brachium continere, apud Cicernem pro Catio.

STATIM PER CASTRA. Molius ms. duo, statimque. & max contractas sine que.

CAMP. DECVRSIONEM SCYTO MOD. Nerone cap. vii, scutum prætulit.

IN COHOREM AMICORVM. Ner. cap. v, vii. dimissus è cohorte amicorum multa ad Horat. epist. ad Col-

AD ORDINANDAM PROVINCIAM. VI.  
de Cas. cap. XVIII.

MILITI QVI. Lib. ms. quod miror, Miletii qui,  
IV. VBL ADAQVARI. Lib. opt. ad aquare.

VIII. XV VIROS SODALESQUE TITIOS ITEM  
AVGVSTALES. Lib. duo, itemque August. xviii-  
ros autem sacris faciundis intelligo: sodales vero, qui  
eiusdem collegij sunt appellantur. unde sodalitia, quae  
Graci etiam vocant. Gaius I.c. l. vlt. de colleg. & corp.  
Et Titios quidem nuncupari scribit Varro, ab Titios  
auibus quas in auguriis certis observare solebant. alij  
tamen a prenomine Tatij Sabinorum regis dictos ma-  
lunt: unde & Tatiensis tribus, & curia Titia auctore  
Festo: ut idem sint, quos Tatios vocat Tacit. lib. I  
Annal. his verbis. Idem annis nouas ceremonias ac-  
cepit, addito Augustalium sacerdotio: ut quondam  
T. Tarius, retinendis Sabinorum sacris, sodales Ta-  
tios instituerat. Idem Tac. lib. I i historiarum, faces  
Augustales subdidere. quod sacerdotium, ut Ro-  
mulus Tatio regi; ita Cæsar Tiberius Iuliae genti sa-  
crauit. Augustalium meminit quoq; Suetonius Cland.  
c. v. i. & quemadmodum ab Augusto Augustales  
sicut alij ab alijs Imperatoribus nomina traxere. ut Fla-  
miani, Eliani, Antonini, Helviani.

AD NERONIS MED. PRINC. Lib. ms. ad  
medium Neronis principatum.

NB. AD GESTANDVM QVIDEM. Non  
dixit pro negotiorum quidem causa. Vide Cland.  
cap. XXXIIII. Domit. cap. xi.

XIV. VENIENTE PROXIMO. Puto scribendum est proximo.  
ut autem vicino aliquo loco ferendi causa vectus sit.

-103 ha-

NEC

NEC DEFVERVNT. Lib. vetustiss. defecerunt.

IN CANTABRIÆ LACVM. Quid si lucum  
legamus?VERSANTI PECVNIAS. Contreditanti & ex- ix.  
ploranti; quod officium nummularij est. Aug. cap. IIII.DE ALBATAM STATVI CRVCEM. Quo  
nemp̄ esset insignior. Similis illa Gauiana crux, vt eam  
vocat Lactantius Instit. diuin. lib. IIII cap. xviii,  
quam Verres Gauio, ciuem R. se esse clamanti, statuit.  
quod factum omnibus eloquentia sua viribus persequi-  
tur Cicero Verr. v. At Galba hic laudari videtur.  
male autem Beroaldus Gauianam crucem vocat.HYMANI GENERIS AS-  
SERTOREM. Eò opinor spectante  
percussi à Galba nummi argentei,  
qualem seruo, cum inscriptione  
SALVS GEN. HYMANI.SACERD. IOVIS CLVNIAE.  
Male qui Cluuiæ scribunt. Clu-  
nia enim, qua & Sulpicia dicta, op-  
pidum Hispania est. Plin. lib. III  
cap. III, & Plut. Galba. exstant &  
nummi arei, quibus historia huius  
memoria seruatur.

MANVMISSIONI VACA- x.

TVRVS. Magistratus P. R. non

quibusuis quo quis tempore negotiis vacabant: sed di-  
stincti erant sessionum dies. quod de Pratore non uno  
in loco docent nos Ic. præsertim Ulp. l. II quis ordo in  
bon. poss. seruetur. & de qua re tunc cognoscabant, ei rei  
sedere dicebantur. idem Ulp. l. II, § confestim, ad Sc.  
Tertullianum. eadem porro in provinciis ratio. Arg.  
ad eo

ad eò nonissimis conuentum diebus, manumissionibus  
dabat operam. quod à Theophilo Institutionum Justi-  
niani paraphrase annotatum memini. Quāquam au-  
tem etiam de plano, atq; in transitu manumittere lice-  
ret; tribunal tamen ascendit Galba, maiora præcipiens  
animo, ipsamq; liberaturus seruitute Rempubl. & sanè  
initio principatus omnis generis nummos cum effigie  
libertatis publicauit, addito elogio, LIBERTAS  
PVBlica.

NOBILI PVERO. Romanum fuisse existi-  
mo. Detecta enim coniuratione Pisoniana, damnato-  
rum liberi urbe pulsi, enectiq; veneno aut fame. Ner.  
cap. XXXVI.

MANENTE ANVLORVM AVREORVM  
VSU EVOCATI APPELL. Euocati propriè dice-  
bantur, qui, emeritis iam stipendiis rursus in mili-  
tiam vocati, honestiore loco habebantur. Suet. Aug.  
cap. x, Veteranos, simul in suum ac reipub. auxilium,  
quanta potuit largitione contraxit. Cicero epist. ad  
Appium, Antonium, præfectum euocatorum, mi-  
si ad te. Frequens eorum apud Cesarem, & in marmo-  
ribus antiquis mentio. Galba igitur, quos militum loco  
corporis sui custodie adhibuit, & hoc nomine decora-  
uit: & quamvis milites non nisi ferreis uterentur an-  
ulis, aureis eos uti permisit: quod solis licebat Tribunis  
in exercitu, ut in Libyco Appianus tradidit.